

FONDAZIONE CASA BUONARROTI
Sede in Via Ghibellina n. 70 - 50122 Firenze
Codice Fiscale: 80007570486

Bilancio al 31/12/2019

Stato Patrimoniale Attivo	31/12/2019	31/12/2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	€	€
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	€ 80.445,22€	83.698,53
<i>II. Materiali</i>	€ 587.942,06€	579.644,75
(Fondi Ammortamento)	€ - 53.986,27€	- 50.731,34
<i>Totale II</i>	€ 533.955,79€	528.913,41
<i>III. Beni Patrimoniali indisponibili Fondazione</i>	€ 840.657.571,60€	840.657.571,60
<i>IV. Finanziarie</i>		107,96
Totale immobilizzazioni	€ 841.271.972,61€	841.270.291,50
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>	€	€
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	€ 123.724,69€	161.054,59
- oltre 12 mesi	€	€
<i>Totale II</i>	€ 123.724,69€	161.054,59
<i>IV) Disponibilità liquide</i>	€ 15.427,21€	73.176,00
Totale attivo circolante	€ 139.151,90€	234.230,59
D) Ratei e risconti attivi	€ 1.449,41€	39.652,42
TOTALE ATTIVO	€ 841.412.573,92€	841.544.174,51

Stato Patrimoniale Passivo	31.12.2019	31.12.2018
A) Patrimonio netto		
<i>I. Patrimonio Fondazione</i>	€ 841.140.497,56€	841.140.497,56
<i>IV. Riserva legale</i>	€	
<i>VII. Avanzi di gestione esercizi precedenti</i>	€ 21.706,05€	20.770,35
<i>IX. Utile (perdita) d'esercizio</i>	€ 1.074,88€	935,70
Totale patrimonio netto	€ 841.163.278,49€	841.162.203,61
B) Fondi per rischi e oneri	€ 47.622,56 €	47.622,56
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 54.105,30€	67.634,12
D) Debiti		
- entro 12 mesi	€ 90.905,80€	175.809,00
- oltre 12 mesi	€ 46.617,77€	58.110,42
Totale debiti	€ 137.523,57€	233.919,42
E) Ratei e risconti passivi	€ 10.044,00€	32.794,80
TOTALE PASSIVO	€ 841.412.573,92€	841.544.174,51

Conto Economico	01/01-31/12/2019	01/01-31/12/2018
A) Valore della produzione		
<i>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	€ 337.448,16€	279.142,86
<i>5) Altri ricavi e proventi: Contributi Enti Pubblici</i>	€ 53.195,17€	46.326,77
<i>5) Altri ricavi e proventi: (vari)</i>	€ 12.500,95€	33.314,25
Totale valore della produzione	€ 403.144,28€	358.783,88
B) Costi della produzione		
<i>7) Per servizi</i>	€ 162.609,70€	116.447,58
<i>8) Godimento beni di terzi</i>	€ 7.171,53€	2.340,14
<i>9) Per il personale</i>		
<i>a) salari e stipendi</i>	€ 127.539,82€	142.872,58

<i>b) oneri sociali</i>	€	33.943,63€	38.296,42
<i>c) Trattamento di fine rapporto di lavoro</i>	€	9.954,38€	10.717,08
<i>10) Ammortamenti e svalutazioni</i>			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	29.987,17€	21.592,23
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	3.254,93€	1.793,00
<i>14) Oneri diversi di gestione</i>	€	22.188,43€	18.403,42
Totale costi della produzione	€	396.649,59€	352.462,45
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	€	6.494,69€	6.321,43
C) Proventi e oneri finanziari			
<i>16) Altri proventi finanziari</i>			
d) int. e altri prov. fin.	€	€	7,35
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari</i>	€	-1.475,81€	-634,08
Totale proventi e oneri finanziari	€	-1.475,81€	-626,73
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	€	-€	-
Risultato prima delle imposte (A -B+C+D+E)	€	5.018,88€	5.694,70
<i>22) Imposte sul reddito d'esercizio</i>	€	3.944,00€	-4.759,00
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	€	1.074,88€	935,70

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili

IL PRESIDENTE DEL CDA

Dott.ssa Acidini Cristina

FONDAZIONE CASA BUONARROTI
Sede in Via Ghibellina n. 70 - 50122 Firenze
C. F. n. 80007570486

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2019

Gli importi presenti sono espressi in euro

PREMESSA

Il Bilancio al 31.12.2019, a cui la presente Nota si riferisce, registra un avanzo positivo di gestione di € 1.074,88 che viene destinato all'accantonamento a riserva.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata. Si è proceduto altresì, come consueto ed ancorché non obbligati da disposizioni di legge, alla redazione di una Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione allegata al presente bilancio contenente l'esposizione delle attività istituzionali svolte dalla Fondazione nel 2019.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi fra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso dell'esercizio ed imputati ai relativi fondi.

Riguardano principalmente oneri pluriennali relativi ad opere di manutenzione straordinaria su beni propri del patrimonio indisponibile e, marginalmente, oneri sostenuti per l'acquisizione di licenze software.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in conformità con la normativa fiscale vigente, così come è stato lo scorso esercizio, continuando altresì a non sottoporre ad ammortamento il valore dei fabbricati considerata la sostanziale differenza fra il valore iscritto in bilancio (ricostruzione ai fini assicurativi) ed il valore di mercato ed atteso il loro totale grado di patrimonializzazione all'interno della Fondazione che li rende indisponibili.

BENI PATRIMONIALI INDISPONIBILI FONDAZIONE

Trattasi delle varie opere costituenti il patrimonio artistico e culturale della Fondazione che hanno trovato espressione numerica in queste voci dell'attivo.

Si conferma la valorizzazione dell'inventario dei volumi e delle carte costituenti l'Archivio di Casa Buonarroti, utilizzando la versione aggiornata di una apposita tabella elaborata dalla Soprintendenza Archivistica della Toscana. Tale operazione ha comportato già dal trascorso esercizio 2018 un notevole incremento del valore dei beni indisponibili costituenti il patrimonio della Fondazione.

Nel rispetto del principio di continuità delle valutazioni:

- i disegni, le stampe, i bozzetti ed alcuni dipinti sono stati valorizzati tenendo conto del loro valore assicurativo;
- gli affreschi, gli altri dipinti e le sculture sono stati valorizzati in base al valore corrente dell'opera sul mercato tenuto conto del loro stato di conservazione;

- la fototeca di proprietà della Fondazione in base al valore corrente delle fotografie sul mercato prudenzialmente stimato.

CREDITI

Sono esposti al valore nominale.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore nominale.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Riguardano un originario accantonamento di Euro 50.000,00 stanziato in un precedente esercizio e destinato esclusivamente all'imputazione di oneri di adeguamento e migliorie degli impianti a corredo dell'immobile di proprietà della Fondazione.

RICONOSCIMENTO RICAVI E COSTI

I ricavi ed i costi, imputati al conto economico, sono stati contabilizzati in base al principio della competenza temporale.

BENI DI TERZI

La Fondazione detiene inoltre in deposito opere di proprietà di terzi la cui valorizzazione è in corso di completamento.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE PARTITE DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

B. I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>II. Immobilizzazioni immateriali</i>	€ 80.445,22	€ 83.698,53	€ -3.253,31

B. II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>	€ 533.955,79	€ 528.913,41	€ 5.042,38

DETTAGLIO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(AL NETTO DEI FONDI AMMORTAMENTO)

Descrizione	Valore al 31/12/2019
1) <i>Fabbricati</i>	524.904,63
2) <i>Attrezzature</i>	1.744,05
3) <i>Impianti gen. e spec.</i>	6.324,17
4) <i>Macchine Elett</i>	982,94
TOTALE	533.955,79

B. III BENI PATRIMONIALI INDISPONIBILI FONDAZIONE

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>III. Beni Patr. Indisp.</i>	€ 840.657.571,60	€ 840.657.571,60	€ -

DETTAGLIO BENI INDISPONIBILI FONDAZIONE

Descrizione	Valore al 31/12/2019
1) <i>Grafica</i>	462.398.680,44
2) <i>Dipinti</i>	9.529.000,00
3) <i>Sculture e oggetti</i>	187.922.015,00
4) <i>Libri e riviste</i>	215.221,72
5) <i>Fotot. moderna</i>	45.080,00
6) <i>Fotot. Storica</i>	544.750,00
7) <i>Arch. Buonarroti</i>	180.002.824,44
TOTALE	840.657.571,60

C. ATTIVO CIRCOLANTE

II. CREDITI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>II. Crediti</i>	€ 123.724,69	€ 161.054,59	€ -37.329,90

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
1) Crediti v/clienti	33.171,99		33.171,99
2) INA c/TFR	16.216,86		16.216,86
3) Fatture da emettere	45.824,59		45.824,59
4) Acconti d'imposta	12.295,88		12.295,88
5) Altri crediti	15.092,72		15.092,72
6) Crediti V/Week End e Firenze Card	1.122,65		1.122,65
TOTALE	123.724,69		123.724,69

DETTAGLIO ACCONTI D'IMPOSTA

IRAP c/Acconti	895,00
IRES c/Acconti	3.524,00
IVA c/Acconti	7.876,88
TOTALE	12.295,88

DETTAGLIO FATTURE DA EMETTERE

ASS. METAMORFOSI	45.824,59
TOTALE	45.824,59

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>IV. Disponib. liquide</i>	€ 15.427,21	€ 73.176,00	€ -57.748,79

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
1) Depositi bancari e postali	13.128,21	71.294,76
3) Denaro e valori in cassa	2.299,00	1.881,24
Totale	15.427,21	73.176,00

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>D. Ratei e risconti att.</i> €	1.449,41 €	39.652,42 €	-38.203,01

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2019, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
<i>A.. Patrimonio netto</i> €	841.163.278,49 €	841.162.203,61 €	1.074,88

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
<i>I. Patrimonio Fondazione</i>	841.140.457,56	841.140.497,56
<i>VII. Avanzi gestione es. prec./utile es.</i>	21.706,05	21.706,05

IX. RISULTATO DELL'ESERCIZIO

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
<i>IX. Utile(Perdita) d'esercizio/Av.(Dis.)di gestione</i>	1.074,88	935,70

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
C. T.F.R.	€ 54.105,30 €	€ 67.634,12 €	€ -13.528,82

D. DEBITI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione
D. Debiti	€ 137.523,57 €	€ 233.919,42 €	€ -96.395,85

I debiti sono valutati al valore nominale e sono così suddivisi:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
1) Debiti v/fornitori	44.645,89		44.645,89
2) Debiti v/INPS	6.055,40		6.055,40
3) Erario c/rit. lav.auton./coll.	982,67		982,67
4) Erario c/rit. Lav. dip	3.485,08		3.485,08
5) Altri debiti	2.962,04		2.962,04
6) Dipendenti c/stipendi	8.845,13		8.845,13
7) Debiti tributari	11.774,39		11.774,39
8) Fatture da ricevere	12.155,20		12.155,20
9) Banche c/finanziamenti	-	46.617,77	46.617,77
Totale	90.905,80	46.617,77	137.523,57

DETTAGLIO DEBITI V/FORNITORI

READYTEC S.P.A.	146,40
ENEL ENERGIA SPA SOCIO UN.	748,40
DIGITAL OFFICE & COLOR SRL	162,07
PUBLIACQUA SPA	198,45
D.R.D. ELETTRONICA SRL	122,00
FASTWEB SPA	64,21

E.RI.SIST SRL	764,00
INITIAL ITALIA SPA	394,11
LINDO SERVICE SAS	3.328,99
TIM SPA	212,85
MANZINI TIZIANO	150,66
L'ECO DELLA STAMPA SPA	725,90
NEON STILE SRL	7.442,00
RINA SERVICES SPA	164,70
FALEGNAMERIA DEL VICOLO SNC	2.196,00
COSTRUZIONI MUGELLI SRL	1.298,89
MARTINI RINALDO E BERNACCHIONI TITO SAS	146,40
MONDO CARTA DI FULDA L. SNC	25,03
SCANDICCI SPURGHY SNC	704,20
TURBOPASS GMBH	45,00
OPERA LABORATORI FIORENTINI	854,00
EUROPEAN MEDALS COMPANY	5.000,00
ZANI ARBEN	3.002,00
INGEGNERIA E SISTEMI SRL	1.227,00
DANIEL SABELLA	36,60
EDIFIMI SRL	100,00
EDIFIR EDIZIONI FIRENZE SRL	4.097,80
ARUBA SPA	0,01
INTESA SANPAOLO SPA	38,58
SCALA GROUP SPA	911,34
BRIDGEMAN IMAGES SRL	146,40
SEDECOM SAS	3.139,24

AIR CLIMA DI VANNUCCI	2.684,00
A.P.S. SOLUZIONI SOFTWARE SRLS	266,18
DEL MASTIO PAOLA	1.830,00
ALEXI SRL	109,98
CIANFRIGLIA AGOSTINO	2.162,50
TOTALE	44.645,89

DETTAGLIO FATTURE DA RICEVERE

VETRERIA ROMEI	67,34
ALTERNATIVA S.R.L.	448,92
LINDO SERVICES	854,79
BRASCHI F.LLI FABBRI	1.167,19
COOPSERVICE SOC. COOP.	61,27
ENEL ENERGIA SPA	482,28
ENEL ENERGIA SPA (GAS)	322,14
INTESA SANPAOLO	37,29
SILVANA EDITORIALE	1.500,00
TIZIANO MANZINI	1.423,22
PUBLIACQUA	52,83
STUDIO BATAACCHI DI GIULIO	2.321,28
STUDIO NORBERTI BELLINI	1.560,00
DR.SSA MANUELA SODINI	1.040,00
COLL. SINDACALE 2019	816,65
TOTALE	12.155,20

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazione

<i>E. Ratei e risc. pass</i>	€	10.044,00	€	32.794,80	€	-22.750,08
------------------------------	---	-----------	---	-----------	---	------------

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE PARTITE DEL CONTO

ECONOMICO

CONTO ECONOMICO

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

		Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazione
<i>A. Valore della prod.</i>	€	403.144,28	€	358.783,88	€	44.360,40

<i>Descrizione</i>		Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazione
<i>1) Ricavi vend./prest.</i>	€	337.448,16	€	279.142,86	€	58.305,30
<i>5a) Contrib. Enti Pubb</i>	€	53.195,17	€	46.326,77	€	6.868,40
<i>5b) Altri ricavi</i>	€	12.500,95	€	33.314,25	€	-20.813,30

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

		Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazione
<i>B. Costi della prod.</i>	€	396.649,59	€	352.462,45	€	44.187,14

<i>Descrizione</i>		Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazione
<i>7) Servizi</i>	€	162.609,70	€	116.447,58	€	-46.162,12

8)Godimento beni ter.	€	7.171,53	€	2.340,14	€	4.831,39
9)Personale	€	171.437,83	€	191.886,08	€	-20.448,25
10a)Amm.ti imm.imm.	€	29.987,17	€	21.592,23	€	8.394,34
10b)Amm.ti imm.mat	€	3.254,93	€	1.793,00	€	1.461,93
14)Oneri diversi gest.	€	22.188,43	€	18.403,42	€	3.785,01
Totale	€	396.649,59	€	352.462,45	€	44.187,14

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

		Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazione
C.Prov. e oneri fin.	€	-1.475,81	€	-626,74	€	-849,07

DETTAGLIO CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA	23.197,17
CONTRIBUTO COMUNE FIRENZE	5.000,00
CONTRIBUTO MINISTERO BAC	24.998,00
TOTALE	53.195,17

DETTAGLIO RICAVI VENDITA / PRESTAZIONI

BIGLIETTERIA MUSEO	99.178,50
CONVENZIONE METAMORFOSI	183.298,36
ALTRI RICAVI	2.760,00
TOTALE	285.236,86

DETTAGLIO ALTRI RICAVI

CONTRIBUTI ENTE CASSA	19.884,30
CONTRIBUTI ATT. ISTITUZIONALE	27.327,00
CONTRIBUTI MOSTRE TEMPORANEE	5.000,00
PROVENTI PER LIBERALITA'	2.421,39
FITTI ATTIVI	8.330,28
ARROTONDAMENTI ATTIVI	36,19
ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	210,00
SOPRAVVVENIENZE ATTIVE	1.503,05
TOTALE	64.712,21

DETTAGLIO COMPENSI REVISORE UNICO

RAG. AGOSTINO CIANFRIGLIA	2.162,50
TOTALE	2.162,50

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Successivamente alla chiusura dell'esercizio e prima della data dell'approvazione del presente bilancio si è manifestata su scala mondiale, a partire dal mese di Marzo, la pandemia derivante dagli effetti di propagazione del virus denominato COVID 19. Tale evento di portata planetaria ha completamente azzerato il flusso turistico sia dall'Italia che dall'estero verso la città di Firenze ed ha costretto il Governo ad emanare misure stringenti di lockdown e di distanziamento sociale fra le persone, che hanno avuto come conseguenza la totale cessazione dell'attività della Fondazione dal mese di Marzo al corrente mese di Maggio compreso, con l'inserimento dei dipendenti nella procedura di Cassa Integrazione straordinaria (FIS) a partire dal 30 Marzo, dopo aver usufruito delle ferie arretrate fin dall'inizio del mese.

Il Consiglio sta valutando attentamente le recentissime regole emanate dal competente Comitato Tecnico Scientifico che ha definito i protocolli sanitari necessari per la riapertura dei Musei al fine di riorganizzare al meglio l'attività in sicurezza per il personale e per i visitatori.

Si propone di accantonare integralmente l'avanzo di gestione conseguito di Euro 1.074,88 al fondo di riserva costituito dai pregressi avanzi di gestione.

Il Presidente del C.d.A.

Dott.ssa Acidini Cristina